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Vores fagområde er mere i vælten end nogensinde med 

turbo på byudvikling, grøn trepartsaftale og en kæmpe 
efterspørgsel på alle de muligheder som vores fag og fag-

område kan tilbyde. Det betyder også at vi i endnu højere 
grad skal sætte de tværfaglig samarbejder på agendaen og 
styrke de alliancer, der kan levere de helhedsorienterede 
løsninger. Jeg synes vi er godt i gang og har ved en række 
arrangementer – parkdage, vintermøde, netværksmø-

der – sat fagfolk fra mange sektorer stævne for at samle 

kræfterne og lade os inspirere. 

Tjek vores arrangementskalender for tilbud og kom frit 
frem med ideer.

Helt aktuelt har situationen i Aalborg, hvor kommunen 
har valgt at nedlægge stadsgartnerstillingen, mindet om, 
at vi skal sætte fokus på, hvordan vi styrker og formidler 
den grønne dagsorden i de politisk ledede organisationer 
som kommunerne er. Vi vil i den kommende tid i forenin-

gens bestyrelse drøfte, hvordan vi kan sætte fokus på den 
udfordring.

Ny hjemmeside 

Jeg er glad for, at vi efter et langt tilløb er kommet i mål 
med en ny hjemmeside, hvor der også er et netværks
modul, hvor medlemmer kan registrere sig og deltage 
i forskellige netværk. Vi er afhængige af ildsjæle til at 
drive netværkene og vi er i gang og har dette højt på 
dagsordenen i den kommende tid. Hjemmesiden og 
netværks modulet er også første skridt mod digitalisering 

af medlemsdatabasen.

AF JON PAPE, 

FORMAND FOR PARK-

OG NATURFORVALTERNE,

PENSIONERET VICEDIREKTØR, 

KØBENHAVNS KOMMUNE
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Netværksaktiviteter
Foreningen har fra 2023 tilknyttet Benedicte Dyekjær til at bistå med netværksaktiviteter. Det har bl.a. resulteret i følgende:

Netværksmøde d. 7. dec. 2023 i Århus
Emne: Hvordan passer vi på vores bytræer når der  

graves alle vegne? 

Fokus var på træstrategier, procedure, gravetilladelser, 
værdisætning og erstatningskrav.  

Tilmeldte deltagere: 34

Webinar d. 14. dec. 2023
Emne: Kan græsafklip være en ressource?
Fokus var på brug af biogasanlæg.

Tilmeldte deltagere: 79

Netværksmøde d. 23. februar 2024 i Roskilde
Emne: Hvordan passer vi på vores bytræer når der  

graves alle vegne? 

Fokus var på træstrategier, procedure, gravetilladelser, 
værdisætning og erstatningskrav.  

Tilmeldte deltagere: 37

 

 

Online netværksmøde d. 21. marts 2024 
Emne: Hvordan fremmer vi biodiversiteten i græsarealerne? 

Fokus var på at tale sammen og dele viden indenfor 

spørgsmålene som: Hvornår skal jeg slå græsset? Hvilke 
arealer skal jeg prioritere? Hvilken maskine/entreprenør 
skal jeg bruge? Hvad mon de andre gør?
Tilmeldte deltagere: 25 

Temadag d. 6. juni 2024 i Odense hos BG Innovation Lab
Emne: Kom til bunds i bytræernes plantehuller
Fokus var på bytræer i det urbane landskab, plantevækst 

og næring, krav til vækstmedie og bæredygtighed.
Samarbejdsarrangement med Dansk Træplejeforening  
og BG Innovation Lab.
Tilmeldte deltagere: 60

Find andre og aktuelle  
arrangementer på  

www.parkognatur.dk
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Friluftsrådet
Park og Naturforvalterne er medlem af Friluftsrådet  
og er løbende i dialog med Friluftsrådet.

Danske Parkdage i Viborg 2023
Danske Parkdage 2023 blev afholdt den 6. – 8. september 
i Viborg. Det var første gang parkdagene rykkede til den 
midtjyske kommune, og der var gode ambitioner om at in-

troducere deltagerne for et alsidigt skattekammer af land-

skaber, landsbysamfund og den historiske domkirkeby. 

Det overordnede tema var ”Bæredygtige landskaber – i 
byen og det åbne land”, og med dét, at sætte fokus på 
de udfordringer det giver, når vi – med de mange dags-

ordener for fremtidens landskaber – skal kæmpe om 
 pladsen. For med krav om store jordbesiddelser til 
VE anlæg, øget fokus på biodiversitet, behov for plads 
til  friluftsliv og med respekt for bevarelse af kulturland
skaber, kan det synes udfordrende at få kabalen til at gå 
op. Målet med konferencen var via oplæg og ekskursioner 

at bringe viden og inspiration ind i debatten. 

Det blev et tæt pakket program, hvor vi kom vidt omkring. 
Der blev set på store landskaber til vådområdeprojekter, 
klimatilpasning og solcelleparker. Der var en tur med fokus 
på friluftsliv og de aktive landskaber. Og der var meget at 
lade sig inspirere af i kommunens arbejde med borgerind-

dragelse, frivillighed og samskabelsesprojekter i de mange 
landsbyer, hvor bypedelordninger vinder mere og mere 
indpas. Den sidste dag var det de kulturhistoriske landska-

ber, der var på programmet med besøg til bl.a. Kongens-

hus Hede, De 5 Halder og Dollerup Bakker. Vejret viste 
sig fra sin bedste side og deltagerne udviste tålmodighed 
med buslogistikken. Alt i alt en god konference med 100 
deltagere.

 

Danske Parkdage har siden år 2000 har været afholdt 
med skiftende værtskommuner over hele landet. I 2025 
 afholdes Danske Parkdage i Silkeborg.

PARK- OG NATURFORVALTERNE
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I de sidste år har Danske Parkdage  
været afholdt disse steder:  
 

2024: København
2023: Viborg
2022: Lolland Kommune
2021: FaaborgMidtfyn Kommune
2019: Styrelsen for Slotte og Kulturejendomme 
2018: HøjeTaastrup 
2017: Aarhus 
2016: Frederikshavn 
2015: Esbjerg 
2014: Roskilde 
2013: Varde 
2012: Aalborg 

Målgruppen for arrangementet er foreningens medlem-

mer – forvaltere, ledere og forskere, der arbejder med 
park- og naturforvaltning. Værtskommunerne – og andre 

samarbejdspartnere – lægger mange kræfter i at skabe 
gode konferencer og det rykind, der følger med konferen-

cen, sætter fokus på prioriteringer og kvalitet i byrum og 
grønne områder og kvalificerer dialogen mellem politikere 
og grønne fagfolk lokalt. Eksternt er konferencen et godt 

udstillingsvindue, hvor branchen/ målgruppen ofte får et 
billede af en attraktiv, dynamisk og spændende arbejds-

plads og en grøn kommune, som medarbejderne er stolte 
af. Det tilstræbes, at Danske Parkdage skal løbe rundt 
økonomisk set over årene, så det det er muligt at holde 
parkdage både i små og store kommuner. 

Vintermødet 2024
Årets vintermøde blev holdt i Odense og satte fokus på de 
mange nye værktøjer, som for tiden bliver udviklet i den 
grønne branche. Flere steder arbejder organisationer og 
virksomheder med værktøjer til monitering og evalu-

ering af biodiversitet, kvalitetssikring af biodiverse og 

 dynamiske arealer samt dokumentation og certificering. 

Det er dejligt at faget udvikler sig, men det kan være 
svært at få andre aktører til at tage ejerskab over værk-

tøjer udviklet af enkelte virksomheder eller lukkede 
ejerkredse. Med vintermødet ønskede Park og Natur
forvalterne at åbne ’lugerne’ til maskinrummene og 
lægge op til en ’open source’ tilgang omkring værktøjer-
ne. Vi kan helt sikkert lære noget af hinanden i udviklings
processen og i anvendelsen af værktøjerne, og på den 
måde blive  klogere sammen. 

Energien og diskussionslysten var stor og ’dynamik’ 

syntes at være et hovedtema – dynamiske  plantninger, 
 dynamiske plejebeskrivelser og dynamiske udbud. 
 Samfundet og opgaverne er udfordrende og omskiftelige 
– og beslutningstagerne i det ganske land kan være glade 

for, at de har så mange modige fagfolk på posterne.

Tak til oplægsholderne fra de mange virksomheder, som  
jo i virkeligheden kun viste et udpluk af de aktiviteter,  
som foregår derude.

Dansk Landskabspris 2023 
Prisen uddeles hvert andet år af Danske Landskabs
arkitekter, Park- og Naturforvalterne og Danske Arkitekt-

virksomheder i samarbejde. Målet er at hædre værker 
eller personer, hvis projekter tjener som inspiration for 
den overordnede udvikling af landskabsfaget. Jon Pape 

sidder i styregruppen, og Steen Himmer er været medlem 

af juryen. Prisen uddeles for 12. gang i efteråret 2025. 
 

H.C. Andersens Have i Odense  af MASU Planning er vinder af Dansk Land-

skabspris 2023. Prisen er på 50.000 kroner og uddeles af Danske Arkitekt
virksomheder, Park og Naturforvalterne og Danske Landskabsarkitekter. 
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Green Cities
Park og Naturforvalterne har været repræsenteret 
i  Green Cities  siden starten. Bag den danske del af 
 kampagnen står et partnerskab af fem grønne branche-

organisationer:  Danske Anlægsgartnere, Danske Land-

skabsarkitekter, Danske Planteskoler, Landskabsrådet og 

altså Park og Naturforvalterne. EUkampagnen afsluttede 
officielt ved enden af 2023, men vi har fortsat det gode 
samarbejde i en fornyet form i 2024 og Park og Natur-
forvalterne har støttet Green Cities med en bevilling og 
bestyrelsemedlem Kristel Hansen er aktiv i arbejdet, også 
med at fortsætte Green Cities.

Formål med Green Cities
Gennem Green Cities kampagnen har vi fokuseret på 
at fremme antal grønne kvadratmeter i byerne – og på 

at få indført en grøn norm for bynatur. Vi har udsendt 
presse meddelelser, indgået i pressepartnerskaber, 

skrevet ekspert artikler til fagblade og debatindlæg til 
de landsdækkende medier. Vi har holdt oplæg, deltaget 
i møder og debatfora med keystakeholders – og således 
indgået i dialog med en langrækker beslutningstagere, 

politikere og byplanlæggere, hvor vi har demonstreret 
behovet for grønnere byer og ikke mindst den indvirkning 
 grønne  områder har på klima, biodiversitet, trivsel, social 
 sammenhængskraft og økonomi.
 

2023
Altoverskyggende var projektforløbet med Toke Emil 
 Panduro, seniorforsker ved Aarhus Universitet, der i  
2023 i samarbejde med fire kommuner arbejdede med  
at udvikle et beregningsværktøj, der kan sætte kroner og 
øre på den rekreative værdi af parker og natur. Aarhus 
Universitet har efterfølgende udgivet en videnskabelig 
rapport om projektforløbet.
 
Sæt pris på bynatur
Vi udgav publikation ”Sæt pris på bynatur” med fokus på 

den økonomiske værdi af bynatur – herunder konkrete 
cases fra de involverede kommuner i projektet. Den blev 
omdrejningspunktet for de fleste Green Cities aktiviteter 
i 2023 idet vores fokus var at få kommunerne involveret i 

drøftelserne om, dels hvordan det grønne med fordel kan 

blive prioriteret i byplanlægning og ved nybyggeri – dels 

at det grønne også har en væsentlig økonomisk værdi. 
 Publikationen blev lanceret i forbindelse med Green  Cities’ 
deltagelse i Folkemødet, hvor vi var en del af Nature Base 
partnerskabet.

 

 

 

G N Brandts Have

Foreningen følger takket være mangeårige medlem af 

bestyrelsen, Hans Ove Pedersen, med interesse udviklin-

gen i den gamle fredningsværdige have, hvor G N Brandt 
grundlagde sin private have på Ordrup Kirkegård. Haven 
er grundlaget for vores fags historie, og gartnerisk vedlige
holdelse siden 1914, udført af kirkegårdsgartnere. Haven 
udvikles ved at skabe tidsånden fra 1930 og indeholder 
viden og inspiration om oprindelige naturlige plantearter 
sammen med stauder, buske og træer som Brandt plan-

tede. Haven er (verdens-)berømt og danner grundlag for 

lokal interesse som et offentligt tilgængeligt anlæg for Gen-

toftes borgere og haveelskere fra snart sagt hele verden. 
 

Grøften i Grøftehaven er kaldt Danmarks første LAR 
anlæg og indeholder endnu vilde planter som Gul Iris, 
Mjødurt og Brudelys.
 

Brandts Haves Venner udgør 260 interessenter, hvoraf  
et lille kreds af frivillige passer havens bede i samarbejde 
med Gentofte Kommunes gartnere. Et besøg værd, når  
du er i København.
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FAKTA OM FORENINGEN

BESTYRELSEN 2023-24

Jon Pape   Formand Pensioneret 

Steen Himmer   Medlem Gladsaxe Kommune 

Karsten Linding   Kasserer Ballerup Kommune 

Henriette Lunn Vonsbæk Medlem Operaparkfonden 
Lotte Kunstmann  Medlem  Viborg Kommune 
Kristel Jelstrup Hansen  Medlem Fredensborg Kommune 

Lisbet Østergaard  Næstformand Kerteminde Kommune 
Hans Ove Pedersen  Suppleant Pensioneret 

Christine Nuppenau  Suppleant Skovskolen 

Medlemstallet 

Der er ca. 200 medlemmer i foreningen her ved general-
forsamlingen i 2024. Det er det samme antal som sidste 
år ved samme tid og tallet har været stabilt de seneste år.  
Foreningen er repræsenteret i 62 % af alle kommuner.  

Vi fortsætter med at gøre så mange som muligt interes-

serede i medlemskabet, og i den kommende periode 

fokuseres også på de medlems grupper, der blev medtaget 

ved vedtægts ændringen i 2023. Medlemsadministration 
og -service varetages  fortsat af bestyrelsesmedlem Hans-

Ove Pedersen.

Økonomien 
Foreningens økonomi er fortsat god. Som det fremgår af 

regnskabet for 2023, er foreningens egenkapital på over  

1 mio. kr. Og kontingentet holdes fortsat på niveau 2016.

Foreningens liv
Bestyrelsens medlemmer været stærkt medvirkende 

til foreningens aktiviteter i 202324, og bestyrelsen 
 repræsenterer ”hele landet”

PARK- OG NATURFORVALTERNE
FORMANDENS BERETNING 2023-24

Økonomi og sekretariat
Foreningen har fået nyt revisionskontor Revision 360, 
der styrer foreningens daglige økonomiske aktivite-

ter, herunder regnskabet. Bestyrelsesmedlem Hans 
Ove Pedersen varetager opgaverne vedrørende 

 medlemsadministration. Dansk Byplanlaboratorium 
løser  forskellige sekretariatsopgaver for foreningen  

og  bidrager til at arrangere Danske Parkdage. 

Benedicte Dyekjær er i 2023 tilknyttet foreningen 
som freelance ”netværkskonsulent”, og arrangerer 

 netværksmøder og andre medlemstilbud. 

Kontingent
Ved generalforsamlingen 2016 blev en ny kontin
gentstruktur vedtaget, hvorefter der er et fast 
kontingent på 2000 kr. for alle medlemmer og et 
 pensionistmedlemskab på 288 kr. (ex. moms). 
Priserne er uændrede.
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